11/03/2021 SEI/IFRO - 1198262 - Alteração do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1290515&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000147&infra_… 1/3

ALTERAÇÃO DO EDITAL - CRONOGRAMA

A Diretora-Geral do Campus Guajará-Mirim do Instituto Federal de Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO no uso das
atribuições legais, por meio do Departamento de Extensão torna público a Alteração do Cronograma do Edital n° 9/2021/GJM - CGAB/IFRO, de
02/03/2021.

Considerando o processo de conferência de documentos e a ampliação da data de seleção para alguns cursos, do citado edital, alteramos o
Cronograma, conforme abaixo:

8. CRONOGRAMA

8.1 O processo seletivo será realizado conforme o cronograma disposto ABAIXO:

No Etapa Período Meio

1 Lançamento de edital 02/03/2021 http://www.ifro.edu.br

2 Inscrições dos candidatos 02/03/2021 a 14/03/2021 http://www.ifro.edu.br

3 Resultado Preliminar da Inscrição 15/03/2021 http://www.ifro.edu.br

4 Recurso contra os resultados da Inscrição. 16/03/2021 http://www.ifro.edu.br

5 Teste de Nivelamento até 12:00h 15/03/2021 cidiomas.guajara@ifro.edu.br

6 Resultado do teste de Nivelamento 15/03/2021 http://www.ifro.edu.br

http://www.ifro.edu.br/
http://www.ifro.edu.br/
http://www.ifro.edu.br/
http://www.ifro.edu.br/
http://www.ifro.edu.br/

11/03/2021 SEI/IFRO - 1198262 - Alteração do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1290515&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000147&infra_… 2/3

7 Resultado Final da inscrição 16/03/2021 http://www.ifro.edu.br

8 Orientação e Aula inaugural 17/03/2021 meet.google.com/dsy-faby-esc

9 Início das aulas 17/03/2021 A ser decidido junto com as turmas.

VAGAS REMANESCENTES

Os candidatos que farão prova de proficiência trão até o dia 15/03/2021, até 12:00h para fazê-la. Para isso devem solicitá-la pelo e-mail registrado no
Cronograma. Para os demais candidatos, o processo de seleção foi estendido até 14/03/2021, às 23:59 h, para os seguintes e vagas, conforme Quadro a seguir:

3. Vagas Ofertadas

3.1 Os cursos, vagas e requisitos mínimos de formação para ingresso estão dispostos no Quadro 1:

QUADRO 1 – CURSOS, VAGAS E REQUISITOS

Cursos
Campus do IFRO

(local de oferta)
Requisito mínimo de Formação Vagas

Espanhol Básico II Guajará-Mirim Certificado de Espanhol Básico I ou Prova de proficiência 10

Espanhol Intermediário I Guajará-Mirim Certificado de Espanhol Básico II ou proficiência 11

Francês Básico I Guajará-Mirim Ensino médio concluído 3

Inglês Básico II Guajará-Mirim Certificado de Inglês Básico 1 ou Prova de Proficiência 9

http://www.ifro.edu.br/

11/03/2021 SEI/IFRO - 1198262 - Alteração do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1290515&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000147&infra_… 3/3

LIBRAS Básico I Guajará-Mirim Ensino médio em curso ou concluído 11

Língua Portuguesa e Cultura Brasileira para
Estrangeiros – Básico I Guajará-Mirim Ensino Médio 69

Língua Portuguesa e Cultura Brasileira para
Estrangeiros – Intermediário I Guajará-Mirim Certificado do curso Língua Portuguesa e Cultura Brasileira

para estrangeiros – Básico I 28

Elaine Oliveira Costa de Carvalho
Diretora-Geral do Campus Guajará-Mirim

Instituto Federal de Rondônia
Portaria n° 484, de 20/02/2018

Documento assinado eletronicamente por Elaine Oliveira Costa de Carvalho, Diretor(a) Geral, em 11/03/2021, às 16:32, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1198262 e o código CRC 6F5E5E17.

Referência: Processo nº 23243.001580/2021-38 SEI nº 1198262

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0